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1 AUFGABENSTELLUNG

Auf Grundlage der gutachterlichen Stellungnahme vom 14.12.2020 soll fir die weiter-
fuhrenden Planungen eine Leistungsfahigkeitsuntersuchung des Knotenpunkts
K 1026 Iselshauser Straf3e/Planstral3e Il E durchgefuhrt werden. Hierbei soll insbe-
sondere geprift werden, wie grol3 die erforderliche Stauraumléange des linksabbie-
genden Verkehrs auf der K 1026 Iselshauser Stral3e ist.

Den nachfolgenden Berechnungen liegen das aktualisierte stadtebauliche Konzept
sowie die aktualisierten Berechnungen zu den ermittelten Wohneinheiten (WE) und
Einwohnern (EW) des Biro Baldauf vom 18.01.2021 zugrunde.

2 DATENGRUNDLAGE

Die beiden Plangebiete Rote Il und Rote Il sollen Uber bereits bestehende Knoten-
punkte, wie z. B. Uber den Knotenpunkt K 1026 Iselshauser StraRe/Brunnenstraflie,
sowie Uber einen neuen Knotenpunkt K 1026 Iselshauser Stral3e/Planstralle Il E an
das bestehende Stral3ennetz angebunden werden. Eine Herausforderung in der Pla-
nung sind die engen raumlichen Begebenheiten fir den linksabbiegenden Strom der
K 1026 Iselshauser Stral3e zur Planstral3e Il E, weshalb eine Leistungsfahigkeitsbe-
rechnung sowie eine Ermittlung der bendtigten Stauraumlangen notwendig ist. Hierfur
werden die prognostizierten Verkehrsmengen des neuen Knotenpunkts im Jahr 2030
bendtigt.

Als Grundlage fir die Berechnungen werden die Verkehrszahlen aus dem Verkehrs-
monitoring der StralRenverkehrszentrale Baden-Wiirttemberg aus dem Jahr 2018 ver-
wendet [1]. In Anlehnung an die schalltechnische Untersuchung des Ingenieurbiiros
fur Technischen Umweltschutz Dr.-Ing. Frank Dréscher vom 31. Juli 2020 nehmen
wir eine jahrliche Verkehrszunahme von 1 % pro Jahr bis zur Prognose 2030 an. Au-
Rerdem nehmen wir an, dass die mal3gebende Spitzenstunde rund 10 % des Ge-
samtverkehrs Uber 24 h umfasst. Daraus ergeben sich die in Abbildung 1 dargestell-
ten Verkehrsbelastungen im Querschnitt der K 1026 Iselshauser Stral3e:
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Anl. 1

Querschnitt K 1026 Iselshauser Stralle
24 h-Werte

Querschnitt K 1026 Iselshauser Stral3e
malf3gebende Spitzenstunde

Hochrechnung 2030

dawon im Schwenerkehr: 161 SV/24 h

Bestand 2018 4.802 Kfz/24 h, 480 Kfz/h,
dawon im Schwerverkehr: 143 SV/24 h davon im Schwenerkehr: 14 SV/h
5.411 Kfz/24 h, 541 Kfz/h,

davon im Schwenerkehr: 16 SV/h

Abbildung 1: Verkehrsbelastungen im Bestand 2018 und der Hochrechnung 2030

METHODIK DER VERKEHRSERZEUGUNG

In einem weiteren Schritt werden die durch die beiden Plangebiete induzierten Neu-
verkehre mittels einer Verkehrserzeugungsberechnung ermittelt und auf das Ver-
kehrsnetz umgelegt.

Zur Abschatzung der induzierten Neuverkehre durch die Plangebiete Réte 1l und Il
werden die Kennziffern zum Mobilitatsverhalten und zur Motorisierung sowie Ansatze
aus dem Berechnungsverfahren zur Verkehrserzeugung nach Bosserhoff [2] bzw. der
FGSV [3] herangezogen. In Riicksprache mit dem Auftraggeber werden folgende Ein-
gangsdaten zugrunde gelegt:

Rote Il: Wohngebiet
Wohnen 112 WE mit einer Belegungsdichte von 3,0 EW/WE (s. Szenario 2.1)
Kindergarten: 1.400 m2 BGF, rund 100 Kinder bzw. 4 Gruppen

Rote lll: Mischgebiet
Wohnen 162 WE mit einer Belegungsdichte von 3,0 EW/WE (s. Szenario 2.1)
Gewerbe 1.500 m? BGF, Kleingewerbe mit 3 Betrieben

Fir die Plangebiete werden in Abhangigkeit von der jeweiligen Nutzung auf Grund-
lage spezifischer Kennzahlen das zweckspezifische Verkehrsaufkommen im Einwoh-
ner-, Besucher- und Guterverkehr (einschlie3lich Ver- und Entsorgung) ermittelt. Ftr
das Gewerbegebiet werden die Beschéftigten-, Kunden- und Giterverkehre (ein-
schlief3lich Ver- und Entsorgung) abgeschéatzt. Auch fur den Kindergarten werden die
Nutzer-, Besucher- und Guterverkehre (einschlie3lich Ver- und Entsorgung) ermittelt.
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Anl. 2

Diese erzeugten Verkehre sind zudem vom Modal Split — der Verkehrsmittelwahl ein-
zelner Personen — abhangig. Die Kennziffern zur Abschatzung der Kfz-Fahrten sind
in Anlage 1 hinterlegt.

Aus diesen EingangsgroRRen ergibt sich insgesamt fiir das Wohngebiet Réte 11 (Wohn-
gebiet und Kindergarten (KiGa)) ein Verkehrsaufkommen von ca. 850 Fahrten/Tag,
davon ca. 30 Fahrten/Tag im Schwerverkehr (grofer 3,5 t Gesamtgewicht).

Fur das Mischgebiet Rote Il (Wohngebiet und Gewerbe) wird ein Verkehrsaufkom-
men von ca. 970 Fahrten/Tag ermittelt, davon ca. 40 Fahrten/Tag im Schwerverkehr
(groRRer 3,5 t Gesamtgewicht).

Die morgendliche Spitzenstunde des Verkehrsaufkommens befindet sich dabei zwi-
schen 07:00 und 08:00 Uhr, wéhrend es in den Abendstunden zwischen 17:00 und
18:00 Uhr zu einer Spitze kommt. Eine Ubersicht der Berechnungen mit der tages-
zeitlichen Verteilung der Quell- und Zielverkehre der Plangebiete sind in den Anlagen
2.1 und 2.2 dargestellt.

VERKEHRSVERTEILUNG

Die Verteilung des Verkehrs auf das Stralennetz wird von der umgebenden Sied-
lungsstruktur und den Anbindungen in Richtung L 1361, B 28 sowie zur Bundesau-
tobahn (BAB) A 81 Anschlussstelle Rottenburg bestimmt. Die nachstgréReren Stadte
Nagold und Herrenberg sind tber die L 1361 sowie der L 1362 im Westen der Plan-
gebiete zu erreichen. Aus diesem Grund werden fur die Verkehrsverteilung des Kno-
tenpunkts K 1026 Iselshauser Straf3e/Planstraf3e Il E die folgenden Annahmen ge-
troffen:

Rote I
Wohnen Pkw-Verkehre 65 % in/aus Richtung Westen
35 % Uber andere, bestehende Knotenpunkte
Schwerverkehre 65 % in/aus Richtung Westen
35 % in/aus Richtung Osten
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KiGa Keine Auswirkung auf den Knotenpunkt K 1026 Iselshauser
Stral3e/Planstral3e 11l E. Die Ein- und Ausfahrt erfolgt iber andere, be-
reits bestehende Knotenpunkte.

Rote Il

Wohnen Pkw-Verkehre 65 % in/aus Richtung Westen

35 % in/aus Richtung Osten
Schwerverkehre 65 % in/aus Richtung Westen
35 % in/aus Richtung Osten
Gewerbe Pkw-Verkehre 65 % in/aus Richtung Westen
35 % in/aus Richtung Osten
Schwerverkehre 65 % in/aus Richtung Westen
35 % in/aus Richtung Osten
5 LEISTUNGSFAHIGKEITSUNTERSUCHUNG

Auf Basis des Handbuchs zur Bemessung von Stral3en [4] wird die Leistungsfahigkeit

des neuen Knotenpunkts K 1026 Iselshauser StraRe/Planstral3e 11l E berechnet. Die

Ergebnisse werden in den folgenden sechs Qualitatsstufen (QSV) ausgedrtickt:

Qualititsstufe (QSV) Bedeutung

A Die Wartezeiten sind sehr kurz. Der Knoten ist leistungsfahig.

B Die Wartezeiten sind kurz. Der Knoten ist leistungsfahig.

Cc Die Wartezeiten sind spirbar. Der Knoten ist leistungsfahig.

D Die Wartezeiten sind betrachtlich (kurzer Riickstau). Der Knoten ist
leistungsfahig.
Die Wartezeiten sind lang. Der Knoten ist an der Grenze der Funktionsfahigkeit.
Die Wartezeiten sind sehr lang. Die Verkehrsstarke liegt (iber der Kapazitat des
Knotenpunkts. Der Knoten ist (iberlastet.

Tabelle 1: Ubersicht iiber die Qualitatsstufen nach dem HBS
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Anl. 3

Zur Beurteilung der Leistungsfahigkeit der Knotenpunkte sind die mal3gebenden Spit-
zenstunden (héchste Verkehrsmengen am Tag) relevant. Die ermittelte Qualitatsstufe
gibt Auskunft tber die Leistungsfahigkeit der vorhandenen Verkehrsinfrastruktur. Bei
guter Qualitéat bestehen weitere Leistungsreserven, wahrend ab der Qualitatsstufe
,QSV E* Defizite bestehen, die zu langen Wartezeiten am Knotenpunkt fuhren. In den
Tagesspitzenstunden wird QSV D in der Regel als ausreichend angesehen. Die be-
rechneten Verkehrsstarken aus den beiden Plangebieten Réte I und Il in MAtzingen
werden mittels einer Abschatzung der Verkehrsverteilung auf das StralRennetz um-
gelegt und zum auf das Jahr 2030 hochgerechneten Bestandsverkehr aus dem Jahr
2018 addiert. Im Ergebnis erhalten wir die Verkehrsmengen fir das Prognosejahr
2030 (Prognosenulifall 2030).

In der Berechnung wurden potenzielle Rad- und Fullverkehre nicht bericksichtigt.
Die geplanten Mittelinseln fur Ful3g&nger im Westen sowie Suden kénnen die Leis-
tungsfahigkeit des Knotenpunkts beeinflussen. Allerdings ist hier nicht mit einer Ver-
schlechterung der Qualitat des linksabbiegenden Stroms zu rechnen, weshalb diese
Verkehre im Rahmen der Untersuchung der erforderlichen Stauraumlangen aul3er
Acht gelassen werden kdnnen.

Im Prognosenulifall 2030 weist der betrachtete Knotenpunkt in der malRRgebenden
abendlichen Spitzenstunde (17:00 - 18:00 Uhr) die Qualitatsstufe A auf. Der Knoten-
punkt ist somit bei sehr guter Qualitdt des Verkehrsablaufs leistungsféhig (s. An-
lage 3). Ziel dieser Untersuchung ist vor allem die Uberprifung der erforderlichen
Stauraumlénge des linksabbiegenden Verkehrs auf der K 1026 Iselshauser Stral3e.
Die ermittelten Stauraumlangen in den untergeordneten Zufahrten des Knotenpunk-
tes betragen jeweils rund 7 m. Damit ist die geplante Lange des Linksabbiege-
fahrstreifens auf der K 1026 Iselshauser Straf3e mit rund 20 m zuzuglich Verziehung
(geman stadtebaulichem Konzept vom 18.01.2021) ausreichend lang.

Ergebnis: Der Linksabbiegefahrstreifen auf der K 1026 mit einer geplanten Lange von
20 m ist ausreichend lang dimensioniert. Der prognostizierte Verkehr im Jahr 2030
kann am Knotenpunkt K 1026 Iselshauser StraRe/Planstral3e Il E bei sehr guter Qua-
litat des Verkehrsablaufs leistungsféahig abgewickelt werden. Ein Rickstau bis auf den
durchgehenden Fahrstreifen der K 1026 Iselshauser Stral3e ist nicht zu erwarten.
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Kennziffern zur Abschéatzung der Kfz-Fahrten

Verkehre

Wohnen
Rote Il + Rote I

Einwohner-
verkehr

274 Wohneinheiten (WE)

@ 3,0 Einwohner EW/WE

@ 3,75 Wege pro EW und Tag

10 % d. Wege aulRerhalb

@ 75 % MIV-Anteil

Pkw-Besetzungsgrad 1,5

Besucherverkehr

10 % Anteil d. Besucherverkehrs

@ 75 % MIV-Anteil

Pkw-Besetzungsgrad 1,75

Wirtschaftsverkehr

@ 0,075 Lkw-Fahrten pro EW und Tag

Gewerbe
Verkehre Rote llI
1.500 m2BGF
@ 145 Beschéftigte B/BGF
Beschéftigten- 80 % Anwesenheit
verkehr @ 3,75 Wege pro B und Tag

@ 75 % MIV-Anteil

Pkw-Besetzungsgrad 1,1

Wirtschaftsverkehr

® 0,5 Lkw-Fahrten pro B und Tag

Verkehre

Sonstiges
Kindergarten Rote I

Nutzerverkehr

1.400 m2 BGF

@ 7,5 Kinder/100 m2 Flache

90 % Anwesenheit

® 4,00 Wege pro Nutzer und Tag

20 % MIV-Anteil

Pkw-Besetzungsgrad 0,5

Beschéftigten-
verkehr

@ 1,5 Beschéftigte/100 m2 Flache

85 % Anwesenheit

® 3,00 Wege pro B und Tag

@ 75 % MIV-Antell

Pkw-Besetzungsgrad 1,1

Wirtschaftsverkehr

® 0,15 Lkw-Fahrten pro BGF

BERNARD
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Tageszeitliche Verteilung der Quell- und Zielverkehre
Nutzung: Wohnen Réte I und Ill
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Wohnen - Rote |l Wohnen - Réte Il
Einwohnerverkehr Besucherverkehr Guterverkehr Einwohnerverkehr Besucherverkehr Guterverkehr
Stunde | Anteil in % Pkw Anteil in % Pkw Anteil in % | Lkw Anteil in % Pkw Anteil in % | Pkw [Anteil in % Lkw
00-01 0,7% 4 0,3% 0 0,0% 0 r 1,1% 6' 0,4% 0' 0,0% 0
01-02 0,2% 1 0,0% 0 0,0% 0 0,3% 2 0,0% 0 0,0% 0
02-03 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
03-04 0,5% 3 0,2% 0 0,0% 0 0,7% 4 0,3% 0 0,0% 0
04-05 1,4% 8 0,1% 0 0,1% 0 2,0% 12 0,2% 0 0,2% 0
05-06 3,5% 20 0,0% 0 1,3% 0 5,1% 29 0,0% 0 1,7% 0
06-07 5,3% 30 2,5% 1 2,4% 1 r 7,7% 44' 3,6% 2' 3,3% 1
07-08 6,9% 39 3,1% 2 6,4% 2 10,0% 57 4,5% 3 8,8% 2
08-09 4,2% 24 2,5% 1 8,5% 2 6,1% 35 3,6% 2 11,7% 3
09-10 4,2% 24 1,9% 1 8,5% 2 6,1% 35 2,7% 2 11,8% 3
10-11 4,5% 26 1,8% 1 9,6% 3 6,5% 37 2,5% 1 13,3% 3
11-12 5,8% 33 3,8% 2 10,1% 3 8,4% 48 5,4% 3 14,0% 4
12-13 5,8% 33 4,7% 3 7,9% 2 r 8,4% 48' 6,7% 4' 10,9% 3
13-14 5,1% 29 3,4% 2 7,1% 2 7,4% 42 4,8% 3 9,9% 3
14-15 5,2% 30 4,8% 3 5,8% 2 7,6% 43 6,8% 4 8,0% 2
15-16 5,7% 33 4,3% 2 7,4% 2 8,3% 47 6,2% 3 10,2% 3
16-17 7,5% 43 5,4% 3 7,8% 2 10,9% 62 7,7% 4 10,7% 3
17-18 8,2% 47 10,0% 6 6,0% 2 11,8% 68 14,3% 8 8,3% 2
18-19 6,5% 37 13,4% 7 4,5% 1 r 9,4% 54' 19,1% 11' 6,2% 2
19-20 5,9% 34 15,2% 9 3,5% 1 8,6% 49 21,8% 12 4,8% 1
20-21 4,5% 26 9,7% 5 1,6% 0 6,5% 37 13,9% 8 2,2% 1
21-22 3,8% 22 5,4% 3 0,6% 0 5,6% 32 7,7% 4 0,9% 0
22-23 2,5% 15 4,6% 3 0,8% 0 3,7% 21 6,6% 4 1,0% 0
23-24 1,7% 10 3,1% 2 0,3% 0 2,5% 14 4,5% 3 0,5% 0
Summe 100 571 100 56 100 26 100 825 100 80 100 36
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Tageszeitliche Verteilung der Quell- und Zielverkehre
Nutzung: Kindergarten Réte Il und Gewerbe Rote I

Gewerbe - Rote Il Kindergarten Rote Il
Beschéaftigtenverkehr Kundenverkehr Guterverkehr Nutzerverkehr Beschaftigtenverkehr Guterverkehr
Stunde | Anteil in % Pkw Anteil in % Pkw Anteil in % | Lkw Anteil in % Pkw Anteil in % Pkw Anteil in % Lkw
00-01 f 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 [ 0,0% 0' 0,0% 0 0,0% 0
01-02 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
02-03 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
03-04 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
04-05 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
05-06 0,1% 1 0,0% 0 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,1% 0
06-07 f 0,1% 1 0,0% 0 0,4% 0 0,0% 0' 6,6% 5 0,1% 0
07-08 0,2% 1 0,0% 0 1,1% 0 1,8% 15 19,7% 16 0,4% 0
08-09 0,2% 2 0,0% 0 1,4% 1 7,0% 58 0,0% 0 0,5% 0
09-10 0,2% 2 0,0% 0 1,4% 1 2,2% 18 0,0% 0 0,5% 0
10-11 0,2% 2 0,0% 0 1,6% 1 0,1% 1 0,0% 0 0,5% 0
11-12 0,1% 1 0,0% 0 1,7% 1 0,4% 3 0,0% 0 0,6% 0
12-13 f 0,2% 1 0,0% 0 1,3% 0 2,7% 22' 0,0% 0 0,4% 0
13-14 0,2% 2 0,0% 0 1,2% 0 0,9% 7 0,0% 0 0,4% 0
14-15 0,2% 1 0,0% 0 1,0% 0 0,9% 7 3,3% 3 0,3% 0
15-16 0,2% 2 0,0% 0 1,2% 0 1,3% 11 3,3% 3 0,4% 0
16-17 0,2% 1 0,0% 0 1,3% 0 0,9% 7 13,1% 11 0,4% 0
17-18 0,1% 1 0,0% 0 1,0% 0 0,3% 3 6,6% 5 0,3% 0
18-19 f 0,1% 1 0,0% 0 0,8% 0 0,1% 1' 0,0% 0 0,3% 0
19-20 0,1% 1 0,0% 0 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,2% 0
20-21 0,1% 1 0,0% 0 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,1% 0
21-22 0,1% 0 0,0% 0 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
22-23 0,0% 0 0,0% 0 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
23-24 0,0% 0 0,0% 0 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
Summe 100 20 100 0 100 6 100 152 100 42 100 2
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Gemeinde Métzingen Baugebiete Rote Il und Il
Ein Projekt der RBS wave GmbH Stuttgart

Beurteilung einer Einmiindung mit Vorfahrtsregelung innerorts
Zufahrt A 4— 8
i g Zufahrt C Knotenpunkt: K1026 Iselshauser Str.  PlanstraBe Ill E
A
Verkehrsdaten: Datum: 25.01.2021 Planung
Uhrzeit: 17-18 Uhr
Zufahrt B Verkehrsregelung:  Zufahrt B: v
46
Zielvorgaben: Mittlere Wartezeit t, = 45 s
Knotenverkehrsstirke: 658 Fz/h Qualitatsstufe: D
Aufschliisselung nach Fahrzeugarten: liegt vor, ohne genaue Differenzierung des Schwerverkehrs

Kapazitaten der Einzelstrome

Hauptstrome | Grundkap. | Abminderungs- Kapazitat | Auslastungs-| staufreier

Zufahrt | Strom Up,i G; faktor f; Crei grad x; Zustand
(Rang) [Fz/h] [Pkw-E/h] [-] [Pkw-E/h] [ Po
A 2 (1) 1800 1,000 1800 0,154
3 (1) 0 1600 1,000 1600 0,034
B 4 (3) 587 506 1,000 495 0,068
6 (2) 298 834 1,000 834 0,014
c 7 (2) 325 888 1,000 888 0,021 0,979
8 (1) 1800 1,000 1800 0,154
Qualitat der Einzel- und Mischstrome
Fahrzeuge Faktoren Kapazitat Kapazitat | Auslastungs-| Kapazitats- mittlere Qualitats-
Zufahrt | Strom AFz;i fee Cre; C; grad x; reserve R; | Wartezeit w stufe
[Fz/h] [] [Pkw-E/h] [Fz/h] [-] [Fz/h] [s] QsVv
A 2 271 1,021 1800 1764 0,154 1493 0,0 A
3 54 1,013 1600 1580 0,034 1526 0,0 A
B 4 33 1,021 495 485 0,068 452 8,0 A
6 11 1,064 834 784 0,014 773 4,7 A
c 7 18 1,039 888 855 0,021 837 4,3 A
8 271 1,021 1800 1764 0,154 1493 0,0 A
A 2+3 325 1,019 1764 1730 0,188 1405 0,0 A
B 4+6 44 1,032 553 536 0,082 492 7,3 A
C 7+8 -
erreichbare Qualitdtsstufe QSVg; ges A
Stauraumbemessung - Abbiegestrome
Fahrzeuge Faktoren Kapazitat
Zufahrt | Strom AFz;i fee C; S Ns Staulénge
[Fz/h] [] [Fz/h] [%] [Fz] [m]
A
B 4+6 44 1,032 536 95 0,27 7
c 7 18 1,039 855 95 0,06 7
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